PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2024.

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Emérito ao Ilustríssimo

Senhor Benedito da Silva Zanin”

 Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo

Senhor Benedito da Silva Zanin, pelos relevantes serviços prestados à

sociedade sorocabana.

 Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 26 de fevereiro de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição legislativa, de autoria do Vereador Ítalo Moreira, visa

conceder o título de Cidadão Emérito Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor

Benedito da Silva Zanin, distinto cidadão que, ao longo de sua vida e carreira,

dedicou-se incansavelmente ao serviço público, à educação e à segurança da

comunidade de Sorocaba. Nascido em 29 de abril de 1967, este ilustre

sorocabano formou-se em Direito pela Faculdade de Direito de Sorocaba,

concluindo sua graduação em 2002, e desde então, tem contribuído

significativamente para o desenvolvimento social, jurídico e de segurança

pública na cidade.

Sua trajetória profissional é marcada por uma dedicação inabalável à Guarda

Civil Municipal (GCM) de Sorocaba, onde serviu por 36 anos, desempenhando

funções que vão desde Supervisor de Equipe de Plantão até Diretor e Inspetor

Comandante Geral. Além disso, destacou-se como Coordenador Adjunto e

Secretário-Executivo da Defesa Civil de Sorocaba, atuando também em áreas

vitais como meio ambiente e defesa social.

Adicionalmente, sua formação acadêmica é complementada por especializações

em Segurança Pública com Direitos Humanos e Política e Estratégia, refletindo

seu compromisso com uma sociedade mais segura, justa e bem-informada.

Como instrutor da Escola de Formação da Guarda Civil de Sorocaba, contribuiu

para a formação de centenas de profissionais, enfatizando a importância da

ordem unida, do respeito às legislações municipais e da promoção de uma

cultura de paz e segurança comunitária.

Este cidadão não apenas dedicou sua carreira à proteção e ao bem-estar dos

sorocabanos, mas também se destacou como um agente de mudança e inovação

dentro da Guarda Civil Municipal. Sua liderança foi fundamental na criação e

implantação da Escola de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização da

Guarda Civil de Sorocaba (EFAE), onde assumiu o papel de Coordenador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Dirigente, elaborando projetos, minutas de convênio e matrizes curriculares que

refletem uma visão moderna e integrada da segurança pública. Seu

compromisso com a excelência e a educação continuada na área de segurança é

evidente em seu papel como coordenador de diversos cursos de formação e

capacitação, tanto para membros da GCM quanto para voluntários dos Núcleos

Comunitários de Defesa Civil Municipal.

Além de sua contribuição profissional, sua trajetória é marcada por um

reconhecimento amplo e diversificado, recebendo prêmios, diplomas de

méritos, homenagens, medalhas, comendas, troféus e condecorações. Essas

honrarias refletem não apenas seu compromisso com a segurança pública e

comunitária, mas também seu impacto significativo na promoção dos direitos

da criança e do adolescente, na defesa do meio ambiente, na gestão de riscos e

desastres, e na valorização da história e cultura das Guardas Municipais no

Brasil.

Por tudo isso, propõe-se a concessão do título de Cidadão Emérito Sorocabano a

este insigne profissional, como forma de reconhecimento público pela sua

dedicação inestimável à cidade de Sorocaba. Sua aposentadoria, prevista para 1º

de junho de 2024, marca o fim de uma era de serviços prestados com zelo,

paixão e profissionalismo, mas seu legado permanecerá, inspirando futuras

gerações a seguir seu exemplo de integridade, liderança e compromisso com a

comunidade.

Este Projeto de Decreto Legislativo representa, portanto, um justo tributo a um

cidadão que, através de seu trabalho, dedicação e amor por Sorocaba,

contribuiu de maneira significativa para o bem-estar e a segurança de seus

habitantes, moldando positivamente o futuro da cidade. É com grande estima e

reconhecimento que solicitamos a aprovação deste decreto, honrando um

verdadeiro emérito sorocabano.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assim, solicito aos nobres pares a aprovação desta justa homenagem,

reafirmando nosso compromisso com a valorização dos que dedicam suas vidas

ao serviço público e ao desenvolvimento de nossa cidade.

Sorocaba agradece e honra seus heróis.

Atenciosamente,

S/S., 26 de fevereiro de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380037003600310034003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 26/02/2024 17:10

Checksum: 8CA6C776435D270EAA0274AC2710831D76701E236FA4E06DEF32BC5DC61BC249

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 26/02/2024 18:00

Checksum: A2E41F5E43763F9F36F17246B7350853AB1F927653D3C0701C6F1E77820BD16F

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 27/02/2024 08:06

Checksum: E46D65AD21AD1DA2993C2FF3834B16568F959092E911EDB10A34F8E1036FD51C

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 27/02/2024 10:27

Checksum: 60B00AE94CC09FCA0B908878C6685F4021EB5F7B73A94EF0C26434F9E68D72E5

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 27/02/2024 11:33

Checksum: 9BAA9D0016089C52332B350077A3B5CC6008A1562763090AD52990FB8830137D

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 27/02/2024 12:38

Checksum: 06AE25A2A495DDE844C320938F1E5D700FFDF24135F44F044F11726F78F0CCF6

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 27/02/2024 15:03

Checksum: 5FFA96B19C35E626032C198ED3604362D4C759E2859E6A599561E95D086A9642

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 27/02/2024 15:05

Checksum: 9F266298D63BD74AC5645CA4B622654DE47E7051C1F11B70B128149BE62A9BAD

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 27/02/2024 22:10

Checksum: E1133F8C90FB8B24FA88B7A61FE3F8792094C92F3218B5366EB5BDD8D939AF63

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 28/02/2024 08:42

Checksum: 93E006A3CECB7F4253DE6062088296E9533186B88CFCF24D9D47175AC8E507CF

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 28/02/2024 10:27

Checksum: C56EC4BF23CD0A76F4A0AAF954C2C92160C562F4DD332040A5CDE81ED6F3922B

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 28/02/2024 15:04

Checksum: 0161B1E16F7468999697361898CA254FDA96EECC6DA3663BE70174DB63306B1F

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 28/02/2024 17:39

Checksum: 734ABFD644B3F4DE9F2214A7CE0D75B8A7505E2E435B5B442FD49E607268E02C

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 29/02/2024 09:42

Checksum: 872C9061C93558D98BFE99711E07EE4F5BD0383C5937E2F6707F39AD0DA03D12

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 29/02/2024 16:32

Checksum: C23AEECF34835DA321025BB5400CCC9864C01E1C58E4124DCC9F888884992EF5

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380037003600310034003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 01/03/2024 13:36

Checksum: C2C84A05499A1DEA3B01B2D982E14F2958A5C24E6976F0183C5B12137B8636A8

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 23/05/2024 10:52

Checksum: 01A6657D5654B47D71F13AA23F30EACB7EC117A2767445016991B7BFFF420671